
 

 

 

 

 

 

 

  

 

教育目標：おもいやりのある子 すすんでとりくむ子 けんこうな子  

 

 
笑顔いっぱいの運動会 

校長 藤田 曉美 
毎朝、いちじくを育てている畑の側を通るのですが、甘い香りが強くなっていることに気が付

きました。よく見ると、緑色の実がいくつもなっています。花が咲いた様子もなかったのにと思
い、どんな風に実になるのか、調べてみました。  
調べてみると、いちじくは実の中に小さな花をつけるため、外からは確認できないことがわか

りました。熟した実の中には赤いつぶつぶが  
たくさんつまっていますが、その１つ１つが花だと  
いうことです。なるほど。だから、無花果と書くのですね。  
果物は老化の原因ともいわれる活性酸素を  

取り除くと言われます。瑞々しい果物は食する前から、  
疲れを吸い取ってくれそうです。  
今年はメロンが沢山出回っていると聞きました。  

美味しい果物をたくさん食べて、１学期最後の月を乗り切り  
たいと思います。  

 
さて、6 月１日（日）の運動会には、たくさんの保護者・地域の皆様にお越しいただきまして、

ありがとうございました。大きな怪我もなく、無事に終わることができましたのも、保護者・地
域の皆様のご協力によるものと感謝しております。子供達も、温かい拍手と声援の中で、伸び伸
び明るく競技したり演技したりすることができました。また、お忙しい中、子供達や教員への感
想を書いていただき、重ねてお礼申し上げます。ありがとうございます。皆様からいただいた感
想の一部をご紹介いたします。（紙面の都合上、一部のみやまとめての掲載となりますので、ご承知おきください。）  

 
●とても楽しい運動会でした。競技と競技の間がとてもスムーズだったのもよかったと思います。おもやりエ
リアの椅子が増えたのはよかったと思いました。日陰だと尚、良かったと思います。●運動会ありがとうござ
いました。子供達は入退場の前の整列がとても速く、やる気に満ちている様子が見られました。整列もどの学
年もまっすぐきれいに整列できていて、素晴らしかったです。競技一つ一つが見応えがあり、迫力ある演技、
競技、１，２年生の可愛くて素敵な演技、白熱した保護者演技とたくさん楽しめました。先生方、日々の練習、
準備ありがとうございます。●今年は保護者も参加できる競技を加えて下さったり、去年より一体感があった
気がして、時間は短いながらも最後の僅差の点数も相まって白熱した気がします。素敵な運動会をありがとう
ございました。●保護者綱引きや選抜リレーが凄く盛り上がっていたと思います。是非毎年続けてほしいと思
います。先生方はテキパキ動いていて、また子供達も先生方の指示通りに行動出来ていて、とてもスムーズに
運営できていたと思います。●サッカーゴールの側が滑りやすいと先生側に伝わると、すぐにマットを敷いた
り紙を貼りだしたり、と対応が迅速で素晴らしい。●担任の先生がダンスの練習用にと動画をとってくれるな
ど、熱心な方という印象。先生たちはピンクのシャツで一目で教師とわかってよかった。●ビデオ判定が多数
出るほど、子供達の戦いも接戦で３点差とう結果に驚きでした。どの子も精一杯頑張っている姿、それぞれの
学年の可愛さやかっこいい姿を観ていて飽きませんでした。●暑い中、校長先生をはじめ、教職員の先生方、
そして、移動が皆本気で運動会に取り組んでいた姿をみて、こちらも本気で応援しようという気持ちになり、
とても良い運動会になったと思います。校長先生が保護者綱引きや後片付けに率先して参加していたことが、
とても良いリーダーシップになっていたと思います。●皆、笑顔が多く、とても楽しそうに行っているのが凄
く伝わる運動会でした。●先生方も笑顔で応援しているのを見て嬉しかったです。図工の先生が大きな声で指
示しているのがカッコよかったです。●白組が最後に逆転優勝し、保護者も沸いたドラマチックな運動会でし
た。息子は紅組で負けてしまいましたが、チームで力を合わせ、それぞれ自身の力を発揮して、でも最後まで
結果はわからない勝負の世界という、なかなか貴重な体験ができました。内容は午前中で収められているので
幼い兄弟や祖父母も無理なく参加できました。場所取りがなく、入れ替えで見やすい位置で参観できたので観
る方も参加しやすかったです。体育館で休憩できるのも非常に有難いです。  
この他にも、たくさんのご意見ご感想をいただきました。次年度も、さらに、笑顔いっぱいの

運動会にしていきたいと思います。  
 
最後にお知らせです。今月末に行われる「道徳授業地区公開講座」では、昭和医科大学保健医

療学部教授の副島賢和先生に、ご講演（６月 28 日（土）10：35～11：20）いただきます。
副島先生は、「赤鼻のセンセイ」という物語の中の主人公のモデルとなった方です。長期の入院
が理由で、学校に通うことができない子供たちのために、病院の一角に併設された院内学級で、
心の病も抱える子供達を笑いで癒やしています。そして、学校心理士スーパーバイザー、ホスピ
タルクラウンとしても活動しています。マジック等を交えながら楽しく、そして、今を生きてい
るすべての人に、優しく語りかけてくれるはずです。ぜひ、ご参加ください。  

大杉っ子 
 

                    
令和７年  ６月 28 日  
学校便り     ７月号  
江 戸 川 区 立 大 杉 小 学 校  
校  長    藤田  曉美  
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

水泳指導 

４年担任 

 ６月１７日（火）から水泳が始まりました。天気にも

恵まれ、絶好の水泳日和となり、子どもたちは待ちに待

った水泳を、とても楽しんでいました。 

水泳が始まる前に行った集会では、水泳学習での４つの

ルールについて話しました。 

①水筒は必ず持ってくる             

②トイレに行くとき帽子を先生に預ける 

③健康カードは水泳学習を受ける人のみ提出する  

④先生の指示を静かに聞く 

子どもたちは皆真剣な表情で話を聞く様子が見られました。授業当日は、ふざけている児

童や話を聞いていない児童はほとんどおらず、楽しみながらもルールを守って活動すること

ができました。 

生活指導部から 

生活指導主幹 

 進級してから早３ヵ月が過ぎました。「あたりまえ習慣」が少しずつ習慣化されてきまし

た。毎月、学年で担当を割り振り、正門前のあいさつ当番を頑張っています。ただ、学校

生活に慣れてきた分、生活の乱れ、怪我や事故にも注意をはらう時期でもあります。 

まずは生活環境を改めて整えています。椅子の所にしっかり雑巾をつけたり、廊下の手

提げの持ち手をしっかりかけたりと細かいことではありますがきちんと整理整頓を心掛け

てやっていくことで気持ちよく生活を送ることができます。 

 また、交通安全についても同じです。自転車に乗る時にはヘルメットの着用を心掛ける。

道路を横断するときには、必ず一旦立ち止まることを引き続き意識させていきます。 

ご家庭でも今一度、身の回りの整理整頓、交通安全などについてお話をしてください。 

１ 自転車に乗るときには、ヘルメットの着用を心がける。 

２ 道路を横断する場合には、必ず一旦立ち止まって安全を確認してから横断する。 

３ 子ども同士で遊べる公園は、マンション公園とくものす公園。 

（それ以外は学区外の場所になるので大人が同伴すること） 

 「自分の命は自分で守る」ためにも一人一人が交通安全のきまりを意識していくことが大切です。ご家

庭でも今一度、交通安全や家の周りの危険な個所についてお話をしてください。 

 

１ 自転車に乗るときには、ヘルメットの着用を心がける。 

２ 道路を横断する場合には、必ず一旦立ち止まって安全を確認してから横断する。 

３ 子ども同士で遊べる公園は、マンション公園とくものす公園。 

（それ以外は学区外の場所になるので大人が同伴すること） 

 「自分の命は自分で守る」ためにも一人一人が交通安全のきまりを意識していくことが大切です。ご家

庭でも今一度、交通安全や家の周りの危険な個所についてお話をしてください。 

６年社会科見学 

6 年担任 

 6月 24日(火)に社会科見学に行きました。場所は、国会議事堂（衆議院）、科学技術

館、昭和館です。国会議事堂では、テレビでよく見る議会場や，委員会室が並ぶ廊下、中央

広間を実際に見学しました。科学技術館では、グループで行動し、体験を通して最先端の技

術を楽しみながら学ぶことができました。昭和館では、戦中・戦後の暮らしについて学び、

現在との違いを感じることができました。 

様々な分野の場所を見学し、理解を深めることができました。 

今後の学習に生かしていきます。 



今月行事予定 ※画像にして貼り付け 

 

  
日 曜 時程 1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 火 5 6 6 6 6 6

2 水 B 4 4 4 5 5 5

3 木 5 5 6 6 6 6

4 金 B 5 5 5 6 6 6

5 土

6 日

7 月 B 5 5 5 5 6 6

8 火 B 5 5 5 5 5 5

9 水 4 4 4 4 4 4

10 木 B 4 5 5 5 5 5

11 金 B 5 5 5 6 6 6

12 土

13 日

14 月 B 5 5 5 5 5 5

15 火 B 5 5 5 5 5 5

16 水 4 4 4 4 4 4

17 木 4 4 4 4 4 4

18 金 4 4 4 4 4 4

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

	

夏季学習教室５

ことば夏季相談３

夏季学習教室２

夏季学習教室３

夏季学習教室４　ことば夏季相談２

海の日

夏季休業日始　ことば夏季相談１
夏季学習教室１

盆踊り練習
４時間授業　水泳指導終
盆踊り練習（体育館）

式 終業式　大掃除④

全校朝会 5時間授業　個人面談　1４:３０～

朝読書 5時間授業　個人面談　1４:３０～　　SC来校日

児童アンケート 給食終　

朝学習 ３・４年 読書科出前授業③～⑥  ぐんぐんタイム

朝読書
５時間授業　個人面談　1４:３０～
避難訓練③　　SC来校日
１～３年  図書委員による読み聞かせ

朝学習
個人面談　1３:３０～
４・５年　区学力調査　　ことばグループ活動

朝読書
２～６年 ５時間授業　個人面談　1４:３０～
１年 ４時間授業　個人面談　1３:３０～
＊保護者ボランティア読み聞かせ

音楽朝会
委員会活動（卒アル写真撮影②）
３年　自転車教室

安全指導 クラブ活動（卒アル写真撮影②）

読書朝会 ２年 地域の方とのふれあい給食

朝学習 ぐんぐんタイム

７月の行事予定 授業時間

朝会など 行事など（〇は校時）

全校朝会 SC来校日

※夏季休業期間中に地域のラジオ体操もあります。日程につきましてはまた後日お知らせいたします。 



翌月行事予定 ※画像にして貼り付け 

 

日 曜 時程 1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 日

27 月

28 木

29 金

30 土

31 日 夏季休業日終

五南町会盆踊り

五南町会盆踊り

閉庁日

閉庁日

山の日

閉庁日

閉庁日

８月の行事予定 授業時間

朝会など 行事など（〇は校時）


